
IndividuIndividuáálnlníí a socia sociáálnlníí
zkuzkuššenost nezamenost nezaměěstnanýchstnaných



ProPročč je nezamje nezaměěstnanost tstnanost tíížživým ivým 
existenciexistenciáálnlníím zm záážžitkem? itkem? 

►►CentrCentráálnlníí role prrole prááce a zamce a zaměěstnstnáánníí v nav našíší
kultukultuřřee

►►ÚÚččast na konzumuast na konzumu
►►ÚÚččast na ast na „„statusustatusu““



FreudFreud (1963) (1963) 
„„prprááce je pouto, kterce je pouto, kteréé nnáás vs váážže k realite k realitěě. Jestli. Jestližže e 
nemnemááme povinnost rme povinnost rááno vstno vstáát a jt a jíít do prt do prááce, pak ce, pak 
se ocitse ocitááme v nebezpeme v nebezpeččíí, , žže ne náás ovls ovláádnou fantazie dnou fantazie 
a emocea emoce““..

RobertsonRobertson (1987)(1987)
„„ i kdyi kdyžž bezprostbezprostřřednedníím efektem nezamm efektem nezaměěstnanosti je stnanosti je 
pokles ppokles přřííjmjmůů, je pro nezam, je pro nezaměěstnanstnanéého ho 
nejbolestivnejbolestivěějjšíší ztrztrááta vlastnta vlastníí ceny v oceny v oččíích okolch okolí“í“. . 
(soci(sociáálnlníí smrt)smrt)



PrPrááce ce –– centrcentráálnlníí instituceinstituce

►►CCíílele
►►StatusStatus
►►SociSociáálnlníí kontaktykontakty
►►Strukturu naStrukturu naššeho eho žživota, ivota, ččasuasu
VzdVzděělláánníí –– ppřřííprava na zamprava na zaměěstnstnáánníí
Volný Volný ččas as –– regenerace pro dalregenerace pro dalšíší prprááci v ci v 
zamzaměěstnstnáánníí



DlouhodobDlouhodobáá nezamnezaměěstnanost u stnanost u 
jedincjedincůů

►► LLááme pracovnme pracovníí etiku a etiku a demotivujedemotivuje ččlovlověěka hledat ka hledat 
ddáále svle svéé mmíísto na trhu prsto na trhu prááce (definitivnce (definitivníí vylouvylouččeneníí
z pracovnz pracovníího trhu)ho trhu)

►► Devastuje lidský kapitDevastuje lidský kapitáál nezaml nezaměěstnanstnanééhoho
►► Stigmatizuje nezamStigmatizuje nezaměěstnanstnanéé a buda budíí vvůčůči nim i nim 
nednedůůvvěěru potenciru potenciáálnlníích zamch zaměěstnavatelstnavatelůů

►► PPřředstavuje krizi identity edstavuje krizi identity ččlovlověěka ve svka ve svěěttěě, který je , který je 
organizovorganizováán na principu placenn na principu placenéé prprááce, z nce, z níížž se se 
odvozuje i jeho postavenodvozuje i jeho postaveníí a význam. a význam. 



DDůůsledky nezamsledky nezaměěstnanostistnanosti

►►ŽŽivotnivotníí úúroveroveňň
►►AbsolutnAbsolutníí deprivace (existendeprivace (existenččnníí ohroohrožženeníí) a ) a 
relativnrelativníí deprivace (psychickdeprivace (psychickéé strstrááddáánníí
zpzpůůsobensobenéé vylouvylouččeneníím z konzumu) m z konzumu) 



Podpora v nezamPodpora v nezaměěstnanostistnanosti

►► NNáárok na podporu v nezamrok na podporu v nezaměěstnanosti mstnanosti máá uchazeuchazečč o o 
zamzaměěstnstnáánníí, který:, který:

a) vykona) vykonáával v dval v déélce alespolce alespoňň 12 m12 měěssííccůů v rozhodnv rozhodnéém obdobm obdobíí
((§§ 4141) zam) zaměěstnstnáánníí nebo jinou výdnebo jinou výděěleleččnou nou ččinnost innost 
zaklzakláádajdajííccíí povinnost odvpovinnost odváádděět pojistnt pojistnéé na dna důůchodovchodovéé
pojipojiššttěěnníí a pa přřííspspěěvek na stvek na stáátntníí politiku zampolitiku zaměěstnanostistnanosti21)21)

(d(dáále jen "ple jen "přředchozedchozíí zamzaměěstnstnáánníí"),"),

b) pob) požžáádal dal úúřřad prad prááce, u kterce, u kteréého je veden v evidenci ho je veden v evidenci 
uchazeuchazečůčů o zamo zaměěstnstnáánníí, o poskytnut, o poskytnutíí podpory v podpory v 
nezamnezaměěstnanosti astnanosti a

c) ke dni, k nc) ke dni, k něěmumužž mmáá být podpora v nezambýt podpora v nezaměěstnanosti stnanosti 
ppřřizniznáána, nenna, neníí popožživatelem starobnivatelem starobníího dho důůchodu.chodu.



Doba vyplDoba vypláácenceníí podporypodpory

►► Podpora v nezamPodpora v nezaměěstnanosti nstnanosti nááleležžíí uchazeuchazečči o i o 
zamzaměěstnstnáánníí ppřři splni splněěnníí stanovených podmstanovených podmíínek po nek po 
podppodpůůrrččíí dobu. Podpdobu. Podpůůrrččíí doba doba ččininíí u uchazeu uchazečče o e o 
zamzaměěstnstnáánníí

a) do 50 let va) do 50 let věěku 6 mku 6 měěssííccůů,,
b) od 50 do 55 let vb) od 50 do 55 let věěku 9 mku 9 měěssííccůů,,
c) nad 55 let vc) nad 55 let věěku 12 mku 12 měěssííccůů..



VýVýšše podporye podpory
-- Na zNa záákladkladěě prprůůmměěrnrnéého mho měěssííččnníího ho ččististéého pho přřííjmu v poslednjmu v posledníím zamm zaměěstnstnáánníí..

-- 50 % p50 % přřííjmu po dobu prvnjmu po dobu prvníích 3 mch 3 měěssííccůů
-- 45 % p45 % přřííjmu po zbývajjmu po zbývajííccíí dobudobu
-- 60 % p60 % přřííjmu po dobu rekvalifikacejmu po dobu rekvalifikace

-- prvnprvníí ttřři mi měěssííce O,12 nce O,12 náásobku prsobku průůmměěrnrnéé mzdy v NH (2.357,mzdy v NH (2.357,--) a O,11 pro ) a O,11 pro 
zbývajzbývajííccíí obdobobdobíí (2.160,(2.160,--), pokud nelze p), pokud nelze přřííjem zjistit, O,14 podpora pjem zjistit, O,14 podpora přři i 
rekvalifikacirekvalifikaci
-- OSVOSVČČ na zna záákladkladěě vymvyměřěřovacovacíího zho záákladu dkladu důůchodovchodovéého pojiho pojiššttěěnníí a pa přřííspspěěvku vku 
na SPZna SPZ

-- NejvýNejvýšše do e do ččáástky O,58 nstky O,58 náásobku prsobku průůmměěrnrnéé mzdy v NH za 1. amzdy v NH za 1. ažž 3. 3. ččtvrtlettvrtletíí
kalendkalendáářřnníího roku, ve kterho roku, ve kteréém byla podm byla podáána na žžáádost (11.389,dost (11.389,--) ) 
(v p(v přříípadpaděě rekvalifikace O,65)rekvalifikace O,65)



Podpora Podpora –– VelkVelkáá BritBritáánienie

►► NNáárok na podporu mrok na podporu máá ten, který nejmten, který nejméénněě po dobu po dobu 
39 týdn39 týdnůů odvodváádděěl socil sociáálnlníí pojipojiššttěěnníí

►► VýVýšše podpory:e podpory:
-- obobččananéé starstaršíší 25 let 25 let -- týdntýdněě 82 EUR 82 EUR –– 2.270,2.270,-- KKčč
(9.080,(9.080,-- KKčč))

-- 18 18 –– 24 let 24 let -- týdntýdněě 65 EUR 65 EUR –– 1.800,1.800,-- KKčč (7.200,(7.200,--
KKčč))

-- MlMláádedežž ve vve věěku 16ku 16--17 let 50 EUR 17 let 50 EUR –– 1.385,1.385,-- KKčč
(5.540,(5.540,-- KKčč))

-- NNáárok na podporu rok na podporu –– 182 dn182 dnůů..



Podpora Podpora -- PolskoPolsko

►► NNáárok na podporu mrok na podporu máá kakažždý obdý obččan, který ban, který běěhem hem 
poslednposledníích 18 mch 18 měěssííccůů řřáádndněě odvodváádděěl socil sociáálnlníí
pojipojiššttěěnníí po dobu 1 roku. po dobu 1 roku. 

►► VýVýšše podpory:e podpory:
-- 80 % (180 % (1--5 let poji5 let pojiššttěěnníí))
-- 100 % (5100 % (5-- 20 let poji20 let pojiššttěěnníí))
-- 120 % (20 a v120 % (20 a vííce let pojice let pojiššttěěnníí))
VymVyměřěřovacovacíí zzááklad 105 EURklad 105 EUR
DDéélka podpory lka podpory –– zzáávislvisláá dle regionu (6 dle regionu (6 –– 18 m18 měěssííccůů))



Podpora Podpora -- NizozemNizozemíí

►►NNáárok na podporu mrok na podporu máá ten, kdo bten, kdo běěhem hem 
poslednposledníích 39 týdnch 39 týdnůů minimminimáálnlněě po dobu 26 po dobu 26 
týdntýdnůů řřáádndněě odvodváádděěl socil sociáálnlníí pojipojiššttěěnníí..

►►VýVýšše podpory 70 % minime podpory 70 % minimáálnlníí mzdymzdy
►►DDéélka nlka náároku: roku: 
►►6 m6 měěssííccůů –– 5 let (z5 let (záávislvisláá na dna déélce odvlce odváádděěnníí
pojipojiššttěěnníí))
Absolventi Absolventi šškol majkol majíí nnáárok na podporu 6 rok na podporu 6 
mměěssííccůů..



Podpora Podpora -- FrancieFrancie

►► NNáárok mrok máá ten, který bten, který běěhem poslednhem posledníích 22 mch 22 měěssííccůů
odvodváádděěl socil sociáálnlníí pojipojiššttěěnníí nejmnejméénněě po dobu 6 po dobu 6 
mměěssííccůů. . 

►► VýVýšše podporye podpory: : 
Z prZ průůmměěrnrnéé mzdy za poslednmzdy za posledníích 12 mch 12 měěssííccůů
(57 % nebo 40,4 % + 10,15 (57 % nebo 40,4 % + 10,15 eur eur denndenněě))
DDéélka podpory: lka podpory: 
7 7 –– 42 m42 měěssííccůů (z(záávisvisíí na vna věěku a poku a poččtu let pojitu let pojiššttěěnníí))



Podpora Podpora -- NNěěmeckomecko

►► NNáárok mrok máá obobččan, který ban, který běěhem poslednhem posledníích tch třříí let let 
minimminimáálnlněě po dobu jednoho roku po dobu jednoho roku řřáádndněě odvodváádděěl l 
socisociáálnlníí pojipojiššttěěnníí

►► VýVýšše podpory: e podpory: 
►► 67 % (bezd67 % (bezděětntníí 60 %)60 %)
►►MaximMaximáálnlníí vymvyměřěřovacovacíí zzááklad klad ččininíí 5 150 EUR a 4 5 150 EUR a 4 
350 EUR v býval350 EUR v bývaléém NDRm NDR

►► DDéélka pojilka pojiššttěěnníí
►► 6 6 –– 32 m32 měěssííccůů (star(staršíší jsou zvýhodnjsou zvýhodněěni)ni)



PrPrůůmměěrnrnáá hrubhrubáá mměěssííččnníí mzdamzda

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Kč 7004 8307 9825 10802 11801 12797 13614 14793 15866 16917 18041 18985 20211

index nominální mzdy 118,6 118,6 118,3 109,9 109,2 108,4 106,4 108,7 107,3 106,6 106,6 105,2 106,5

index reálné mzdy 107,8 108,7 108,7 101,3 98,6 106,2 102,4 103,8 105,4 106,5 103,7 103,2 103,9

Kč 7122 8332 9973 10611 11090 12474 12731 13954 15342 16800 17762 18775 19784

index nominální mzdy 119,9 117,0 119,7 106,4 104,5 112,5 102,1 109,6 109,9 109,5 105,7 105,7 105,4

index reálné mzdy 109,0 107,2 110,0 98,1 94,4 110,2 98,3 104,7 108,0 109,4 102,8 103,7 102,8

Kč 6961 8297 9764 10853 11994 12887 13864 15033 16017 16951 18124 19045 20333

index nominální mzdy 118,2 119,2 117,7 111,2 110,5 107,4 107,6 108,4 106,5 105,8 106,9 105,1 106,8

index reálné mzdy 107,5 109,3 108,2 102,5 99,8 105,2 103,6 103,5 104,6 105,7 104,0 103,1 104,2

Zdroj: MPSV

Průměrná hrubá měsíční mzda

Průměrná hrubá měsíční mzda v 

nepodnikatelské sféře

Průměrná hrubá měsíční mzda v 

podnikatelské sféře



ŽŽivotnivotníí minimumminimum

Částky životního minima 

 Životní minimum člena domácnosti 

Jednotlivec  3 126 Kč  

První dospělá osoba v domácnosti 2 880 Kč  

Každá další dospělá osoba  2 600 Kč  

Nezaopatřené dítě  

do 6 let  1 600 Kč  

6 až 15 let  1 960 Kč  

15 až 26 let  2 250 Kč  

 



MinimMinimáálnlníí mzdamzda
Výše minimální mzdy 

Období 
v Kč za měsíc v Kč za hodinu 

1991 únor 2 000 10,80 

1992 leden 2 200 12,00 

1996 leden 2 500 13,60 

1998 leden 2 650 14,80 

1999 leden 3 250 18,00 

1999 červenec 3 600 20,00 

2000 leden 4 000 22,30 

2000 červenec 4 500 25,00 

2001 leden 5 000 30,00 

2002 leden 5 700 33,90 

2003 leden 6 200 36,90 

2004 leden 6 700 39,60 

2005 leden 7 185 42,50 

2006 leden 7 570 44,70 

2006 červenec 7 955 48,10 

2007 leden 8 000 48,10 

 





VnVníímmáánníí ččasuasu

►►ZmZměěna vnna vníímmáánníí ččasuasu
-- PovaPovažžovovááno za jeden z nejvýraznno za jeden z nejvýrazněějjšíších ch 
psychologických dpsychologických důůsledksledkůů nezamnezaměěstnanosti.stnanosti.



DDůůsledky nezamsledky nezaměěstnanostistnanosti

►►SociSociáálnlníí izolaceizolace
►►ZtrZtrááta statusuta statusu
(ztr(ztrááta zamta zaměěstnstnáánníí jako viditelný djako viditelný důůkaz kaz 
osobnosobníího selhho selháánníí))

►►ZZááttěžěž rodinných vztahrodinných vztahůů
►►ZhorZhorššeneníí zdravotnzdravotníího stavuho stavu
►►ReprodukReprodukččnníí chovchováánníí



Vliv na rodinuVliv na rodinu

►► FinanFinanččnníí potpotíížže, ale take, ale takéé::
►► StrukturStrukturáálnlníí dezorganizace a krize, krize rodinndezorganizace a krize, krize rodinnéého ho 
systsystéému a narumu a naruššeneníí denndenníích rodinných zvyklostch rodinných zvyklostíí

►► ZmZměěn v socin v sociáálnlníích vztazch vztazíích a socich a sociáálnlníí izolace rodiny izolace rodiny 
v nezamv nezaměěstnanostistnanosti

►► ZmZměěn postavenn postaveníí nezamnezaměěstnanstnanéého jedince v ho jedince v 
rodinnrodinnéém systm systéému, ztrmu, ztráátou jeho statusu a autority, tou jeho statusu a autority, 
odvozených ze zamodvozených ze zaměěstnstnáánníí a z jeho pa z jeho přřííspspěěvkvkůů
ppřřííjmjmůům rodinym rodiny

►► ZmZměěn v rozdn v rozděělenleníí domdomááccíí prpráácece



ZtrZtrááta zta záájmu o jmu o žživot ve ivot ve 
spolespoleččnostinosti

-- Underclass Underclass (t(třříída deklasovaných)da deklasovaných)
-- NebezpeNebezpeččíí dděědidiččnostinosti



ŽŽivotnivotníí strategie nezamstrategie nezaměěstnanýchstnaných

►►AktivnAktivníí -- snaží se neustále vyhledávat nové
informace ve všech dostupných zdrojích, 
stresová situace ztráty práce u tohoto typu 
mobilizuje psychickou energii.

►Pasivní - novým informacím se vyhýbá, 
vyčkává na řešení samo od sebe, pokouší se 
na situaci nemyslet, nepřipouštět si ji, čímž
se snaží eliminovat stresové podněty na 
nejnižší možnou míru.



Strategie nezamStrategie nezaměěstnanýchstnaných

►► ddéélka nezamlka nezaměěstnanostistnanosti
►► „„normnormáálnlníí stavstav““
►►FFááze adaptace:ze adaptace:
-- ŠŠokok
-- FFááze ze úúzkosti a deprese, ztrzkosti a deprese, ztrááty duty dušševnevníí
rovnovrovnovááhyhy

-- FatalistickFatalistickáá –– adaptace na nový zpadaptace na nový způůsob sob 
žživotaivota



1. 1. ŠŠokok



2. 2. ÚÚzkost, deprese, pesimismus, zkost, deprese, pesimismus, 
ztrztrááta duta dušševnevníí rovnovrovnovááhyhy



3. Fatalistick3. Fatalistickáá –– adaptace na adaptace na „„nový nový 
žživotivot““





IndividuIndividuáálnlníí proprožžíívváánníí ztrztrááty ty 
zamzaměěstnstnáánníí

►►OsobnOsobníí dispozicedispozice
►►VVěěkk
►►PohlavPohlavíí
►►Typ kvalifikaceTyp kvalifikace
►►RodinnRodinnéé zzáázemzemíí



Typy životních strategií nezaměstnaných:

►Strategie spojené s hledáním nového 
zaměstnání

►Strategie související s přežitím v nových 
podmínkách

►Strategie překonávání stigmatu spojeného s 
nezaměstnaností



Strategie související s přežitím v nových 
podmínkách

►Omezení spotřeby

► Postupné zřeknutí se původního rozsahu potřeb

►Hledání alternativních způsobů uspokojování
potřeb

► Rezignace a apatie



Strategie překonávání stigmatu 
spojeného s nezaměstnaností

► Vytěsnění nepříznivé situace z vědomí.
► Únik do sociálního prostoru, kde nezaměstnanost není

stigmatizující.
► Zatajování situace nezaměstnanosti
► Plnění obecných očekávání spojených s rolí

nezaměstnaného.
► Chápání své situace jako situace způsobené vnějšími 

okolnostmi
► Rozvíjení aktivit volného času.
► Účast na aktivitách zaměřených do budoucna
► Únik do pozice se společensky hodnotnějším statusem



Skupiny nezamSkupiny nezaměěstnaných stnaných –– kultury kultury 
nezamnezaměěstnanýchstnaných

Rovnostářská kultura

- tradiční postoj k práci (pocit odpovědnosti) 

- hledají práci (i za méně výhodných podmínek) 

- obtížně akceptují závislost na sociálním státu

- do této kultury náleží konformisté a ritualisté.



KonformistKonformistéé

►Snaží se společensky akceptovatelnými 
prostředky získat zaměstnání a 
prostřednictvím něho vyšší úroveň spotřeby, 
na niž aspirují. 

►Jsou to klienti pracovních úřadů, návštěvníci 
rekvalifikačních kurzů, osoby nezneužívající
sociálních podpor.



RitualistRitualistéé

► Jsou modifikací konformistů v situaci, která neskýtá
reálnou šanci na úspěch. 

► Lidé se vzdávají naděje na vyšší úroveň
► Ale dodržují rituály spojené s hledáním práce (zejména 

docházení na úřad práce).
► Stejně jako konformisté nezneužívají systém sociálních 

podpor.



FatalistickFatalistickáá kulturakultura

► Cítí se odevzdání svému osudu (který je 
výsledkem vnějších sil.

► Izolují se a uzavírají
► Zcela závislí na systému sociálních podpor (popř. 
charitativních organizací)

► Vnímají to jako něco samozřejmého, přirozeného
► Vyznačují se rezignací (situace, ze které není
úniku, jedině únik z reality)



IndividualistickIndividualistickáá kulturakultura

► Konkurují hlavnímu proudu
► ale snaží se využívat jejich norem 
► Práci vnímají pouze jako cestu k dosažení určité
úrovně spotřeby

► Pohybují se v sociálních sítích
►Důraz je kladen na svobodu a volný čas
►Nejsou vystaveni sociálnímu tlaku vyvíjenému na 
nezaměstnané

► Patří sem nezaměstnaní, kteří jsou označováni 
jako podnikaví a kalkulující..



PodnikavPodnikavíí a kalkuluja kalkulujííccíí
Podnikaví
► Stále aspirují na vyšší úroveň spotřeby, usilují o hledání
► regulérního zaměstnání, ale příjmy si zajišťují i mimo oficiální
► trh práce.

Kalkulující
► Svoji úroveň spotřeby si snaží udržet kalkulací se systémem různých 

sociálních podpor a jiných alternativních příjmů,jejichž zdrojem je stát. 
► Tyto osoby o získání zaměstnání neusilují nebo je odkládají. 

Vavrečková (1998) uvádí, že existuje skupina osob a domácností, 
jejichž převažujícím příjmem jsou dlouhodobé sociální dávky. Tyto 
rodiny mají již propracovanou,někdy i po léta uplatňovanou strategii 
vedoucí k maximalizaci příjmů bez výkonu legální pracovní činnosti.



AutonomnAutonomníí

► velkým odklonem od hlavního proudu společnosti 
► svébytnou filozofií života, v níž je vysoce ceněna 

nezávislost a nekonzumní způsob života. 
► Zaměstnání nehledají
► svoje potřeby přizpůsobují svým finančním
► možnostem. 
► Příležitostně přijímají jednorázové práce. 
► K této kultuře patří bezdomovci, bohéma, nekonformní

osoby žijící v komunitách, lidé věnující se dobrovolné práci, 
studiu



PotPotíížže bývalých e bývalých nezamnezaměěstnýchstných na na 
novnovéém pracovim pracovišštiti

►► PPřřetrvetrváávváánníí zdravotnzdravotníích potch potíížžíí –– úúnava, deprese, potnava, deprese, potíížže e 
spspáánkunku

►► ZvýZvýššenenáá podezpodezííravost a nedravost a nedůůvvěěra (obava z opra (obava z opěětovntovnéé ztrztrááty ty 
zamzaměěstnstnáánníí

►► PPřřetrvetrváánníí pocitu osobnpocitu osobníího neho neúúspspěěchu, pochybnosti o chu, pochybnosti o 
vlastnvlastníích schopnostech.ch schopnostech.



►Snaha navenek „zapadnout“; 
upřednostňování hodnot přežití a bezpečí
před vlastními zájmy, úspěchy a 
postavením.



Jedinec proti dlouhodobJedinec proti dlouhodobéé
nezamnezaměěstnanostistnanosti

►Mohou tomu zabránit? Mohou výrazně snížit 
riziko dlouhodobé nezaměstnanosti? 
Odpověď zní „ANO“.



Charakteristiky objevujCharakteristiky objevujííccíí se u se u 
dlouhodobdlouhodoběě nezamnezaměěstnanýchstnaných

►Nedostatečná pracovní sebereflexe
► Snížený pocit odpovědnosti
►Neprožitá zkušenost změny zaměstnání či ztráty
► práce
►Nedostatečné právní vědomí
►Odborná nekompetentnost pracovníků úřadů práce
►Nedostatečné využívání zdrojů informací



Strategie boje s dlouhodobou Strategie boje s dlouhodobou 
nezamnezaměěstnanoststnanostíí

►► Rozvoj profesnRozvoj profesníí sebereflexesebereflexe
►► OsvojenOsvojeníí socisociáálnlníích dovednostch dovednostíí
►► OsvojenOsvojeníí prprááce na poce na poččíítatačči i 
►► Orientace na celoOrientace na celožživotnivotníí pracovnpracovníí karikariééruru
►► ZvýZvýššeneníí informovanostiinformovanosti
►► PoskytnutPoskytnutíí podppodpůůrnrnéého prostho prostřřededíí
►► PlPláánovnováánníí pravidelných dennpravidelných denníích aktivitch aktivit
►► PPééčče o zdrave o zdravíí a fyzickou kondicia fyzickou kondici
►► PromyPromyššlenleníí úúspornspornéé žživotnivotníí strategiestrategie
►► Snaha najSnaha najíít si na pt si na přřechodnou dobu prechodnou dobu práácici
►► SledovSledováánníí dděěnníí kolem sebekolem sebe


